
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.318 61Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2020

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 683/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2020/478424
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor (A), KLEIDILENA DO SOCORRO ANDRADE TELES, 
COORDENADOR, matricula: 5946569/1 lotado na SEASTER, o recurso fi -
nanceiro de suprimento de fundos, com objetivo atender as despesas com 
(Material de Consumo) por encontrar com ações junto aos Municípios e 
Instituições Estaduais, através de vídeo conferência (Lives) por conta da 
pandemia do Covid-19.
43101- 08.122.1297.8338 0101 189.517 3390 30
339030: DESPESAS  R$ 220,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de Agosto de 2020.

PORTARIA N° 690/2020 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2020/607342
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor (a) IGINA DO SOCORRO DA MOTA SALES, matrí-
cula nº 55588746/3, COORDENANDOR, lotado na DRCCP, atender despe-
sas de pronto pagamento que não podem ser subordinadas ao processo 
normal de aplicação. Com objetivo de custear a travessia de balsa para o 
município de Limoeiro do Ajuru.
87101.08.244.1505.8863 0107 234.135 3390.33
339033 DESPESA  R$ 600,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19  de Agosto de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 571905
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 685/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/608494
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias, da servidora  
ERONDINA SOUTO BATISTA, matrícula: 3222268/1, cargo:  Agente Admi-
nistrativo, se deslocará Santarém/PA no período de 20/08 21/08/2020 com 
objetivo de realizar visita técnica e busca de possíveis espaço físico para 
mudança da Unidade Estadual à Mulheres Vitima de Violência Doméstica 
em Santarém/Pa.
Classifi cação Orçamentária:
 87.101  -  08.244.1505.8863  F: 0107006357  234.135  339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de Agosto de 2020.

PORTARIA Nº  686/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/604431
RESOLVE:
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE LIMA 
(Gerente/Assist.Social, Mat:8084456/1), que irá  viajar para MARABÁ/Pa, 
no período de 19/08 A 22/08/2020 para realizar visita e monitoramento 
das ações desenvolvidas pela Unidade Estadual à Mulheres Vitima de Vio-
lência Doméstica em Marabá, onde o servidor ROBSON JOSÉ DO ESPÍRITO 
SANTO (motorista, Mat.: 54193697/1) que conduzirá com a  servidora ao 
referido município, todos lotados na SEASTER.
II- Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Classifi cação Orçamentária:

87101- 08.244.1505.8863 0139002939 234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de Agosto 2020.

PORTARIA Nº  691/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/614592
RESOLVE:
R E S O L V E:
I – Autorizar o Secretario de Estado de Assistência Social Trabalho Em-
prego e Renda INOCÊNCIO RENATO GASPARIM (Mat:5945555/1), que irá  
viajar para IPIXUNA DO PÁRA/Pa, no período de 21 A 23/08/2020 para 
participar de reunião sobre os programas de Assistência Social Trabalho 
Emprego e Renda com a Gestão do Município, onde o servidor MARCOS 
FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO (motorista, Mat.: 5938895/1) que condu-
zirá com o Secretario ao referido município, todos lotados na SEASTER.
II- Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.191 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de Agosto 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 571923
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 688/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PAE 2020/612936
RESOLVE:
EXCLUIR as férias da servidora Maria José Moura de Souza, matrícula n° 
5414598/2, publicada pela Portaria n° 593/2020 – SEASTER no DOE nº 
34.277, no período de 03/08/2020 a 01/09/2020, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de agosto de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 571963
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 687/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/372461
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para a Junta Comercial do Estado do Pará - 
JUCEPA, dos servidores abaixo relacionados, com ônus para o órgão de 
destino no período de 01/07/2020 a 30/06/2024, nos termos do Decreto 
nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.

57176190/ MARIA INES ANDRADE ZEFERINO AGENTE ADMINISTRATIVO
3210693/ RAIMUNDO NONATO FERREIRA ALVES AGENTE ADMINISTRATIVO

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de agosto de 2020.

PORTARIA Nº 684/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2019/70984
R E S O L V E:
I – CEDER para a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna - FHCGV, a servidora LARISSA PACHECO DE MOURA KZAM, ma-
trícula 55589893/ 3, ocupante do cargo de enfermeiro, com ônus para o 
órgão de destino no período de 08/10/2020 a 07/10/2024, nos termos do 
Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de agosto de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 571879


